¹ Ayrıntılı bilgi için bk. Gülnihâl Bozkurt, Batı Hukuku'nun Türkiye'de Benimsenmesi: Osmanlı Devleti'nden Türkiye Cumhuriyeti'ne Resepsiyon Süreci (1839-1939), 2. Baskı (Tıpkıbasım), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 2010, s. 190-209.

² Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 464-465.

³ Ceride-i Adliye, S. 22-23-24, Mayıs-Haziran-Temmuz 1340/1924, s. 849; Ceride-i Adliye, S. 25, Ağustos 1340/1924, s. 940.

Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu'nun çalışmaları, Türkiye Cumhuriyeti'nin kendi hukuki kimliğini inşa etme sürecinin önemli bir parçasıdır. Bu incelemede, Komisyon'un aile hukukuna dair çalışmalarının seyri ve hazırlanan tasarıların akıbeti üzerinde durulacak, Komisyon'un çalışmalarının neden istenilen sonuçları veremediği ve İsviçre Medeni Kanunu'nun neden tercih edildiği gibi konular ele alınacaktır.

⁷ Ayrıntılı bilgi için bk. Fethi Gedikli/İbrahim Enes Onat, "İkinci Meşrutiyetten Sonra Mecelle Cemiyetinin Tekrar Kurulma Süreci", Uluslararası Mecelle Sempozyumu (25-27 Eylül 2017) Tebliğleri, Türkiye Adalet Akademisi, Bursa Kültür A.Ş., Bursa, 2021, s. 423-426.

⁸ Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 65; Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, S. 2, Mayıs 1332 [1916], s. 221. Krş. Kaşıkçı, s. 343'te "9 Mayıs 1916".

hazırlanması ile meşgul olmak üzere oluşturulan Hukuk-ı Aile Komisyonu da bu toplantıda hazır bulunmuştur.⁹

Kanun-ı Medeni ve Hukuk-ı Aile komisyonları başkan ve üyelerinin hazır bulunduğu, 22 Mayıs 1916 tarihli toplantıda, Adliye Nazır Vekili Halil [Menteşe] Bey, heyete hitaben bir konuşma yapmıştır.

Kararname'nin ilk kitabı *münâkehat* (nikâhla ilgili konular) başlığına, ikinci kitabı *müfârat* (boşanma ile ilgili konular) başlığına sahiptir. Kararname'deki her bir kitap kendi içinde bablara, bablar da fasıllara ayrılmıştır.

⁹ Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 65; Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, S. 2, Mayıs 1332 [1916], s. 221.

¹⁰ Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 65-67.

¹¹ Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 66.

¹² M. Âkif Aydın, Osmanlı Aile Hukuku, Klasik, İstanbul, 2017, s. 165.

¹³ Kararname'nin çeviriyazısı için bk. Aydın, 2017, s. 223-238. Ayrıca Kararname'nin genel gerekçesinin çeviriyazısı için bk. Aydın, 2017, s. 239-253.

Kararname, aile hukukunun iki temel konusunu, evlenme ve evliliğin sona ermesini düzenlemiştir.

²³ "Tadil-i Kavanin için Muktezi Lâyihaları İhzara Memur Komisyonların Usul-i Mesaîsine ve Vekâletle Münâsebetine ve Rû'esâ ve Âzâsına İ'ta Olunacak Mebâliğe Dair Talimatnâme" için bk. Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 462-463; Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs 1340/1924, s. 322-325.

²⁴ TBMM Zabıt Ceridesi, C. 5, 2. Devre, 1. İçtima Senesi, 90. İçtima, 26 Kânûnusânî 1340, s. 375, (s.e.t. 08/07/2023, https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c005/tbmm02_005090.pdf).

²⁵ Önceki komisyonun, Hukuk-ı Aile Kararnamesi ile esbab-ı mucibe mazbatasını tamamladığı; nafaka, kaza, hıdâne ve nesep konuları hakkında da layihalar hazırlamış olduğu tespit edilmiş ve çalışmalar esnasında ilgili konulara gelindiğinde bu layihalardan da yararlanılacağı kararlaştırılmıştır (Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu'nun İkinci İçtima'nın Zabıtı, Ahmed Akgündüz, İslâm ve Osmanlı Hukuku Külliyyâtı Özel Hukuk I, C. II, OSAV, İstanbul, 2012, s. 1698).

B. AHKÂM-I ŞAHSİYE KOMİSYONU: BAŞKAN VE ÜYELER

Ceride-i Adliye'nin Mayıs 1339/1923 tarihli 10. sayısında; Komisyon'un başkanı, mülga Şûrâ-yı Devlet Tanzimat Dairesi Reisi Hüseyin Saadeddin [Arel]; üyeleri ise hukuk müderrislerinden Muammer Raşid [Seviğ], Hafız Şevket ve Mişon Ventura, sâbık Şûrâ-yı Evkaf üyelerinden Kemal Atıf [Kuyucak], Gönenli Mehmed, Dârülfünun muallimlerinden Ahmed Samim [Gönensay] ve Erzurumlu Ömer Nasuhi [Bilmen] olarak belirtilmiştir.²⁶

Saadeddin Bey ise daha önceden Gönenli Mehmed Efendi'nin yeri ve iki boş üyelik için üç adayın belirlenip Adliye Vekâleti'ne bildirildiğini, ancak Adliye Vekâleti'nden bu adayların yalnızca ikisi için (Ömer Nasuhi ve Ahmed Samim) kabul ve tayinlerine dair cevap geldiğini, üçüncüsünün (Zileli Mustafa Rıza) kabul

²⁶ *Ceride-i Adliye*, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 464.

²⁷ Krş. Elif Dursunüst, "Kabul Edilme Sürecinde Türk Kanun-ı Medenisi", S. 12, 2019, *Usûl İslam Araştırmaları*, s. 162'de sehven "...komisyonlar ilk toplantısını 2 Mayıs 1923'te İstanbul'da yaptı." (vurgu eklenmiştir).

³⁶ Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu'nun On Üçüncü İçtima'nın Zabtı, Akgündüz, s. 1744.

³⁷ Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu'nun On Üçüncü İçtima'nın Zabtı, Akgündüz, s. 1744.

³⁸ Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu'nun On Üçüncü İçtima'nın Zabtı, Akgündüz, s. 1746.

³⁹ Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs 1340/1924, s. 322-325; Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 462-463.

beraber gönderileceği (md. 5) ve istenirse tasarılar bir giriş yazısı da eklenebileceği belirtilmiştir (md. 6).

Komisyonlarda verilecek kararlar oy çokluğuyla alınacak, eşitlik durumunda başkanın oyu önem taşıyacaktır (md. 3).

Düzenlenecek kanun tasarılarının birbirleriyle ilişkili noktalarının nasıl ele alınacağı da açıklanmıştır.

tebyiz etme gibi yazı işleri için de bu türdeki işlere uygun olduğu anlaşılan Hamid Bey'in kâtipliğe tayin edilmesi yönünde Adliye Vekâleti'nden talepte bulunulması uygun

⁴⁰ Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu'nun Birinci İctima'ının Zabtı, Akgündüz, s. 1696.

görülmüştür.⁴¹ Bunun üzerine gelen 4 Haziran 1339/1923 tarihli cevapta, birden fazla kâtip için tahsîsatın yeterli olmadığı belirtilmiştir. Komisyon da kâtip olarak Hamid Bey'i seçmiştir.⁴²

Talimatname ayrıca, her celse için komisyon başkan ve üyelerine huzur hakkı ödeneceğini belirtmekte (md. 12) ve adliye müfettişlerinin toplantılardaki gözetim rolünden bahsetmektedir (md.

20 Nisan 1924'te Teşkilât-ı Esâsiye Kanunu yürürlüğe girdi. Bu gelişmelere paralel olarak komisyonların kanun tasarılarını hazırlarken hangi kaynaklardan yararlanacaklarına ilişkin adliye siyasetinde de önemli değişiklikler oldu.

⁷⁷ Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs 1340/1924, s. 320; Ceride-i Adliye, S. 22-23-24, Mayıs-Haziran-Temmuz 1340/1924, s. 850.

⁷⁸ 8 Nisan 1924 tarihli ve 469 sayılı Mehâkim-i Şer'îyenin İlgasına Dair Kanun'un 5. maddesi ile, 1 Mayıs 1924'ten itibaren geçerli olmak üzere şer'îye mahkemeleri ile Temyiz Mahkemesi'nin Şer'îye Dairesi kaldırılmıştır.

sonra Medeni Kanun hazırlamakla görevlendirilmiş Ahkâm-ı Şahsiye ve Vâcibat komisyonları yerine, Şükrü Kaya başkanlığında kurulacak yeni bir komisyon, İsviçre Medeni Kanunu’ndan hareketle bir Medeni Kanun hazırlamak için çalışmaya başlayacaktır.⁸⁰

Ç. 1924 YILINA AİT AİLE KANUNU TASARISI

19 Mayıs 1340/1924 tarihli Talimatname’nin 2. maddesinde, “*Büyük Millet Meclisi’nin içtima’ından evvel bilhassa ahkâm-ı şahsiye ve Mecelle’nin sūrat-i tanzimine memur komisyon, vazifelerini intac etmiş bulunacaktır.*” denilerek Adliye Vekâletince, Meclis’in açılmasından önce aile kanunu tasarısının bitmiş olacağı vâdedilmiştir.

1924 yılında teşekkül eden Komisyon, *Ceride*’de yayımlanan nüshalara göre 142 madde ve bir geçici maddeden oluşan bir aile kanunu

⁷⁹ “Adliye Vekili’nin Pek Mühim Bir Hitabesi”, Cumhuriyet Gazetesi, 16 Haziran 1341/1925, s. 1-2.

⁸⁰ “Yeni ve Mühim Bir Komisyon Teşekkül Etti”, Cumhuriyet Gazetesi, 27 Eylül 1341/1925, s. 1.

tasarısı⁸¹ hazırlamıştır.⁸² 17 Haziran 1924'te çalışmaya başlayan Komisyonca meydana getirilen ilk 34 madde *Ceride*'nin Ağustos 1340/1924 tarihli 25. sayısında yayımlanmıştır.⁸³ Temmuz'un ortasına kadar devam eden celselerde kararlaştırılmış olan 35.-79. maddeler de *Ceride*'nin Eylül sayısında yayımlanmıştır.⁸⁴ *Ceride*'nin Ekim sayısında Komisyon'un tespit ettiği maddelere devam edilmiş, ancak Eylül sayısında yer alan 78 ve 79.

22, 2. Devre, 3. İçtima Senesi, 59. İçtima, 22 Şubat 1926, s. 254, (s.e.t. 08/07/2023, <https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c022/tbmm02022059.pdf>).

⁹⁴ "Genç Adliye Vekilimiz Diyor Ki: Adaleti Köylerimizin Kapılarına Kadar Götüreceğiz", Cumhuriyet Gazetesi, 12 Haziran 1341/1925, s. 3: "...Bunlardan başka Kanun-ı Medenimizin nafaka ve hukuk-ı aile kısımları da Adliye Encümeni'nde tedkik edilmektedir. Adliye Encümeni geçen sene Kanun-ı Ceza ve Usul-i Muhakemat-ı Cezaiye ve Hükâm Kanunuyla pek ziyade meşgul olduğundan hukuk-ı aile ile iştigale vakit bulamadı.

22, 2. Devre, 3. İctima Senesi, 59. İctima, 22 Şubat 1926, s. 254, (s.e.t. 08.07.2023, <https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c022/tbmm02022059.pdf>).

E. TÜRK KANUN-I MEDENİSİ'NİN KABULÜ VE KOMİSYON'UN GÖREVİNE SON VERİLMESİ

Komasyon başkanı Hacı Adil Bey'in *Mecmua*'nın Temmuz 1341/1925 tarihli 19. sayısında yayımlanan ders takrirlerinde şu ifadeler yer almaktadır:

“...kavanin-i umumiyede muasırımız olan medeniyetin kanunlarıyla mümkün olduğu kadar vahdeti temin etmek esasını takip eden Hükümetimiz, İsviçre Kanun-ı Medenisî'nin bir heyet-i ilmiye ve hukukiye tarafından tercümesini emretmiştir.

BOA, HSDHADB, 3/96/2; 3/96/1-6, 1-7, 1-8; 22 Kânûnusânî 1340/22 Ocak 1924.

BOA, HSDHADB, 3/44/1; 6 Teşrînevvel 1340/6 Ekim 1924.

BOA, HSDHADB, 3/45/1; 9 Mart [1926].

BOA, HSDHADB, 4/82/1; 27 Kânûnevvel 1339/27 Aralık 1923.

BOA, HSDHADB, 4/83/1; 25 Mayıs 1341/1925

BOA, HSDHADB, 4/83/2; [25 Mayıs 1341/1925]

BOA, HSDHADB, 4/83/3; 15 Haziran 1341/1925

BOA, HSDHADB, 4/84/1; 2 Mart 1926.

BOA, HSDHADB, 4/84/2; 16 Mart 1926.

Kitap, Makale, Tez ve Bildiri Metinleri

Akdoğan A, “Türkiye’de 1919-1927 Yılları Arasında Aile Hukuku Alanındaki Kanunlaştırma Çalışmaları”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı İslam Hukuku Bilim Dalı, İstanbul, 1999.

419-426.

Gönensay A S, “Medenî Kanunun Yeniden Tetkik ve Tashihine İhtiyaç Vardır”, C. 6, S. 1, 1940, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, ss. 51-57.

Hacı Adil, “İsviçre Kanun-ı Medenisine Nazaran Hibe [I]”, S. 19, Temmuz 1341/1925, Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, ss. 783-797.

Jäschke G, “Der Islam in der Neuen Türkei. Eine Rechtsgeschichtliche Untersuchung”, C. 1, S. 1/2, 1951, Die Welt des Islams (New Series), ss. 1-174.

ahireye göre tertib edileceği tabii bulunduğundan komisyonların her biri nikat-ı mezkûreyi işbu kaideye tevfiikan evvel emirde ayrıca ve muvakkat olarak tayin edecektir. Bâdehu alâkadar olan komisyonlar ya doğrudan doğruya

¹²² Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs 1340/1924, s. 322-325; Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 462-463.

veyahud tâli komisyonlar teşkiliyle onlara tedkik ettirdikten sonra birlikte içtima' ederek bu babdaki mütunu suret-i kat'iyede kararlaştırıcaklardır. Komisyonlar arasında hudus edebilecek ihtilâfatın halli Vekâlet'e aittir.

5.

İçtima'ata dair zabıtların sâbıkı gibi birçok eşkâl ve merasim-i kırtasiyeye tâbi tutulmasına lüzum yoktur. Bilakis her içtima'ın sonunda cereyan eden müzakere ve alınan neticenin hulâsaten kaydı maksada kâfidir.

¹²⁴ Kaynak metinlerde "kanunu".

¹²⁵ Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs 1340/1924, s. 320; Ceride-i Adliye, S. 22-23-24, Mayıs-Haziran-Temmuz 1340/1924, s. 850.

¹²⁶ Krş. Akdoğan, s. 57'de "saat-i tanzimine".

Mesai hakkındaki raporlar her ayın on beşinci günü komisyon reisleri tarafından Vekâlet'e hitaben ve muntazaman postaya tevdi olunacaktır. Raporlarda on beş günlük zabıt hulâsaları tekrar telhis edilmiş olacak, şu kadar ki nihai bir şekil ve karar iktisab eden maddeler aynen ve ale't-teselsül bu raporlara rabt edilecektir.